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TAKIMI I GJASHTË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA

6TH ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA

Prishtinë, 1-4 shtator 2011

Prishtina, 1-4 September 2011

Konferenca e Seksionit të Shkencave të Drejtësisë

The Conference of the Legal Sciences Section
Organizues / Organizers:

Gentian Zyberi (Shqipëri-Hollandë), Qerim Qerimi (Kosovë-SHBA)

01.09.2011, E enjte / Thursday

Hotel Grand

07:00-09:30 





Regjistrimi për Takimin e VI

09:30-11:00




Seanca Plenare e Takimit VI të IASH-së 

11:00-11:30 
Pushim kafeje

11:30-13:00
Seanca Plenare e Takimit VI të IASH-së – vazhdim
13:00-15:00
Dreka

15:00-18:00
Seanca Plenare e Takimit VI të IASH-së – vazhdim
02.09.2011, E premte / Friday
Salla  /Hall (për t’u konfirmuar para ose gjatë ditës së hapjes së konferencës)  (Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik)

Seanca Plenare e Konferencës

Moderatorë/Moderators: Qerim Qerimi

09:00-09:30
Fjala hyrëse
1. Dr. Qerim Qerimi,  Fjalë përshëndetëse.
2. Prof. Dr. Bajram Ukaj, Dekani i Fakultetit Juridik të Universitetit të Prishtinës, Fjalë përshëndetëse.
Salla  / Hall  (Fakulteti Ekonomik / Faculty of Economy)
Seanca 1 – E Drejta Penale



Moderatorë/Moderators: Idlir Peçi dhe Rafet Haxhaj (për t’u konfirmuar)
9:30-9:50
Europianizimi i të drejtës penale si kusht kryesor i procesit të integrimit evropian (The Europeanisation of Criminal law as a principal condition of the European integration process) Dorjan Gjozi (1)
9:50-10:10
Marrëveshja mbi Pranimin e Fajësisë (Plea Agreement) Vilard Bytyqi (2)
10:10-10:30
Institutet penale-juridike te amnistisë dhe faljes[(Criminal-legal institutes of amnesty and forgiveness) Marsela Kotherja (3)
10:30-10:50
Imuniteti i deputetëve dhe ndjekja penale (Immunity of deputies and their prosecution) Arbëresha Raça-Shala (4)
10:50-11:10
Gjykimi në mungesë, nevoja eventuale për reformë në legjislacionin proçedurial




penal shqiptar (The trial in absentia: an eventual need for the reformation of




the Albanian criminal procedurial legislation) Florian Ballhysa (5)
11:10-11:30
Kriminaliteti femëror në Shqipëri (Female criminality in Albania) Alketa Elezi (6)
11:30-12:00 – Pushim
12:00-12:20
Masat legjislative dhe zbatimi i tyre në luftën kundër krimit të organizuar, si elementë të proçeseve integruese (Legislative measures and their implementation




against organised crime, as part of the integration process) Florian Pustina (7)
12:20-12:40
Sekuestrimi dhe konfiskimi civil i pasurive kriminale sipas ligjit Antimafia në Shqipëri në vështrim krahasues (Civil seizure and confiscation of criminal assets under the antimafia law in Albania in comparative perspektive) Besnik Muçi (8)
12:40-13:00
Disa aspekte ligjore mbi lidhjen e korrupsionit dhe pastrimit të parave (Some legal aspects on the relationship between corruption and money laundering) Naim Mecalla (9)
13:00-13:20
Mbrojtja juridike e viktimave në legjislacionin shqiptar (The legal protection of victims of crime in the Albanian legal system) Bojana Hajdini (10)
13:30-15:00 – Dreka
15:00-15:20
Fëmija viktimë dhe mbrojtja procedurale penale e tij në Shqipëri (The child victim and his criminal procedural protection in Albania) Anila Nepravishta (11)
Seanca 2 – E Drejta Administrative 
Moderatorë/Moderators: Eralda Met’Hasani (Çani) (për t’u konfirmuar)

15:20-15:40
Natyra juridike e rekomandimeve të Avokatit të Popullit (People’s Advocate recommendations)  Elsa Toska (12)

15:40-16:00
Procedurat e identifikimit dhe regjistrimit të konfliktit të interesit të nëpunësit civil gjatë ushtrimit të funksioneve zyrtare në shërbimin civil (Procedures for




identification and registration a conflict of interest of civil servants in the exercise




of official functions in the civil servile) Julejda Gërxhi, Afet Mamuti (13)
Seanca 3 – E Drejta Kushtetuese

Moderatorë/Moderators: Arbëresha Raça-Shala (për t’u konfirmuar)
16:00-16:20
Ndryshimet kushtetuese në kuadër të aderimit në Bashkimin Europian (Constitutional changes according to the accession in the European Union) Jonada Zyberaj, Ergysa Ikonomi (14)
16:30-17:00 – Pushim
17:00-17:20
Veçoritë e institucionit të “kryetarit të shtetit” në Shqipëri, në vitet 1920-1924 (Features of the institution of the Albanian “ head of the state” in the years 1920-1924) Eldi Sherifi (15)
17:20-17:40
Institucionet politike dhe evoluimi i formës së qeverisjes së Shtetit shqiptar të rilindur nga Kongresi i Lushnjes (The political institutions and the evolution of the form of government of the Albanian State that was created at the Congress of Lushnja) Elmaz Sherifi (16)
Seanca 4 – Të Drejtat e Njeriut

Moderatorë/Moderators: Gentian Zyberi
17:40-18.00
Marrëdhënia juridike e adoptimit dhe efektet e tij në funksion të interesit më të




lartë të fëmijës (Law relationship of adoption and its effects on the function




of the highest interest of the child) Afet Mamuti, Julejda Gërxhi (17)
18:00-18:20
Një këndvështrim juridiko-social i të drejtave të grave shqiptare ndër vite (A judicial-social approach of the rights of the Albanian women through the years) Marsida Haxhiu, Miranda Rira (18)
20:00 – Darka
03.09.2011, E shtunë / Saturday

Seanca 5 – E Drejta Ndërkombëtare dhe Europiane
Moderatorë/Moderators: Qerim Qerimi (për t’u konfirmuar)
9:00-9:20
Vlerësimi i ndikimit në mjedis në Shqipëri: Përafrimi me legjislacionin e Bashkimit Europian dhe zbatimi në praktikë (The influence of environment evaluation: The approximation with the EU legislation) Jolia Korita, Edlira Çota (19)
9:20-9:40
Shpërbërja e Jugosllavisë dhe e drejta e Kosovës në suksesion: Nga kush, si, dhe




në çka? (Disintegration of Yugoslavia and Kosova’s right to succession: From




whom, how, and in what?) Isa Mulaj (20)
9:40-10:00
Përgjegjësia për të Mbrojtur dhe Aktorët Jo-Shtetërorë (Responsibility to Protect




and Non-State Actors) Gentian Zyberi (21)
10:00-10:20
Minoritetet në të Drejtën Ndërkombëtare dhe të Drejtën e Brendshme (Minorities in the international and local legal framework) Eni Cobani (22)
10:20-10:40
Hulumtimi i krimeve të luftës në territorin e komunës së Podujevës gjatë viteve 1997-1999 (Investigation of war crimes in the locality of Podujevo during the years of 1997-1999) Shefki Zeqiri (23)
10:40-11:00
Roli i komunitetit ndërkombëtar në reformimin e Gjyqësorit Shqiptar (The role of

international community in the reformation of the Albanian Judiciary) Jordan Daci (24)
11:00-11:20
Mjetet e mbrojtjes së të drejtave të autorit: ligji shqiptar përballë atij evropian (Means of protection of copyright: Albanian versus European law) Ina Puravelli (25)
11:30-12:00 – Pushim
12:00-12:20
Domosdoshmëria e politikës dhe e të drejtës së konkurrencës (Necesity of policy




and competition law in region’s countries) Armand Afezolli (26)
Seanca 6 – Çështje të Përgjithshme dhe Ndërdisiplinore
Moderatorë/Moderators: Gentian Zyberi
12:20-12:40
Qasja e publikut dhe e mediave në procedurat gjyqësore: Ndërmjet transparencës dhe dhënies së informacionit të gabuar (The acces of the public and media in the court proceedings: Between transparency and giving wrong information) Rafet Haxhaj (27)
12:40-13:00
Regjimi pasuror i bashkëshortëve në sistemin juridik të Republikës së Maqedonisë (The property regime of spouses in the legal system in the Republic of Macedonia) Emine Zendeli (28)
13:00-13:20
Doktrina e Platonit (Plato’s Doctrine) Lavdosh Ahmetaj, Ahmet Cani (29)
13:30-15:00 – Dreka
15:00-16:30
Trajnim: Përgatitja, prezantimi dhe botimi i një punimi shkencor në fushën e drejtësisë (Gentian Zyberi)
16:30-17:00 Pushim
17.00-17:20
Evoluimi i parimit të përputhshmërisë strikte të letrave të kreditit (The evolution of the doctrine of strict compliance of documentary credits) Valon Jupa (30)
17:20-17:40
Roli i përkthyesit në procedurën gjyqësore (The role of the interpreter in the judicial procedure) Nagip Zendeli, Emin Tmava (31)
17:40-18:30
Mbledhje e anëtarëve të Seksionit të Drejtësisë të IASH-së (temat e mundshme për vitin e ardhshëm, bashkëpunimi me njëri-tjetrin, puna e seksionit të Drejtësisë)
18:30
Mbyllja e punimeve të Konferencës
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